First, according to this theory, it would follow that, if a given mover moved a given mobile through a given distance in a given time, half of that mover would not move half of the mobile through the same distance in an equal time, but only through half the distance. The consequence is clear, because, if the whole mover exceeds the whole mobile by the whole excess, then half the mover exceeds half the mobile by only half the former amount; for, just as 4 exceeds 2 by 2, half of 4 (namely, 2) exceeds half of itself (that is, 1) by 1, which is only half of the former excess.

That such a consequence is false is apparent from the fact that Aristotle proves, at the close of Book VII of the Physics, that: "If a given power moves a given mobile through a given distance in a given time, half that power will move half the mobile through an equal distance in an equal time." Aristotle's reasoning is quite sound, for, since the half is related to the half by the same proportion as the whole is to the whole, the two motions will, therefore, be of equal speed.

Secondly, it follows from this theory that, given two movers moving two mobilia through equal distances in equal times, the two movers, conjoined, would not move the two mobilia, conjoined, through an exactly equal distance in an equal time, but, instead, through double that distance. This consequence follows necessarily because the excess of the two movers, taken together, over the two mobilia, taken together, is twice the excess of each of them over its own mobile; for, just as

excedit unitatem per unitatem, duo autem binarii (qui quarternarium faciunt) excedunt duas unitates (quae dualitatem constituunt) per dualitatem, quae est dupla ad excessum binarii super unitatem. Et ita est in omnibus aliis ubi duo excessa a duobus excedentibus aequaliter exceduntur. Falsitas consequentis patet per Aristotelem, septimo Physicorum, ut prius, ubi probat istam conclusionem: "Si duae potentiae divisim moveant duo mobilia per aequalia spatia in aequali tempore, illae duae potentiae coniunctae movebunt illa duo mobilia coniuncta per aequale spatium in aequali tempore cum priori." Et haec ratio Aristotelis satis probat hoc, scilicet: Proportionaliter se habet motor compositus ad motum compositum et motor simplex ad motum simplex. 40 45

Tertio sic: Tunc ex proportione geometrica, scilicet similitudine proportionem motorum ad sua mota, non sequitur aequalis velocitas motuum, quia nec excessuum; quoniam eadem est proportio duorum ad unum et sex ad tres, excessus tamen unius est unitas, alius autem ternarius. Consequens autem ad quod deducitur est falsum, et contra Aristotelem septimo Physicorum, in fine et multis locis, ubi semper, ex aequalitate proportionum motorum ad sua mota, arguit aequalitatem velocitatum in motibus. Idem vult Averroes super loca praedicta, et similiter quarto Physicorum, commento 71, et super primum De caelo et mundo, commento 63, et aliis multis locis. 50 55 60

Nec potest dici quod Aristoteles et Averroes intelligunt, in locis praedictis, per proportionem seu analogiam, proportionalitatem arithmeticae seu aequalitatem excessuum, ut dicunt quidam; quia, septimo Physicorum, probat Aristoteles istam conclusionem: "Si aliqua potentia moveat aliquod mobile per aliquod spatium in aliquo tempore, medietas motoris movebit medietatem moti per aequale spatium in aequali tempore, quoniam similiter secundum analogiam sicut se habet medietas motoris ad medietatem moti et totus motor ad totum motum," quod tamen de proportionalitate arithmetica, quae significat aequalitatem excessuum, dignoscitur esse falsum (ut in primo argumento contra hanc opinionem sufficienter est ostensum). Et Averroes ibidem dicit quod sic erit eadem proportio, "sicut universaliter demonstrant geometri." Et potest hoc demonstrari geometricè per hunc modum: Sicut totus motor ad medietatem motoris, ita totum motum ad medietatem moti. Igitur permutatim, per septimam suppositionem primi capituli, sicut totus motor ad totum motum, ita medietas motoris ad medietatem moti; et hoc erat probandum. 65 70 75

Glosa etiam praedicta stare non potest, quia Aristoteles, septimo Physicorum, probat hanc conclusionem: "Si duo motores divisim moveant duo mobilia per aequalia spatia in aequali tempore, illi duo motores coniunctim movebunt illa duo mobilia coniuncta per 80

anything having a value of 2 exceeds unity by 1, so two such "2's" (which make 4) exceed two "1's" (which make 2) by 2, which is twice the excess of 2 over 1. The foregoing holds in all cases in which two subtrahends are equally exceeded by two minuends.

That the above consequence is false is evident from the foregoing argument of Aristotle, in Book VII of his Physics, where he demonstrates the following conclusion: "If two powers move two mobilia, separately, through equal distances in equal times, those powers conjoined, will move the two mobilia conjoined, through an equal distance in a time equal to the former one." This argument of Aristotle is sufficient proof that the relation between a single mover and its mobile, and a compound mover and its mobile, is a proportional one.

In the third place, it would follow that a geometric proportion (that is, a similarity of proportions) of movers to their mobilia would not produce equal speeds, since it does not represent an equality of excesses; for, although the proportions of 2 to 1 and 6 to 3 are the same, the excess of the one term over the other is 1 in the first case and 3 in the second case.